(1624) Selon Aristée et Josèphe, ces présents avaient accompagné la lettre que Ptolémée écrivit à Eléazar, sur le désir qu'il avait de faire traduire les livres de la loi.

(1625) C'est celui dont il est parlé (*I Mach.*, 1, 11), qui a été surnommé l'Illustré ou Epiphane, et qui était fils d'Antiochus dit le Grand. Voy. Josèphe, *Antiq.*, lib. xii, cap. 7; et lib. 1, cap. 1, *De bello Judaic.*

(1626) Au chapitre précédent, qui était surnommé Philadelphe.

(1627) Surnommé Philométor.

(1628) Qui étaient deux frères dont il est parlé *II Mach.* iv, 23.

(1629) Celui dont il est parlé *I Mach.* vii, 5.

(1630) Ceci est rapporté *II Mach.* v, 2 et 3.

(1631) *II Mach.* v, 5, il est dit simplement qu'alors il se répandit un bruit commun qu'Antiochus était mort.

(1632) *II Mach.* v, 5, il est dit que ce fut Jason qui surprit Jérusalem; et, aux versets 11 et 21, il est dit qu'Antiochus y vint lui-même.

(1633) Ceci est dit de Judas Machabée. Voy. *II Mach.* v, 27.

(1634) Les trois qui sont nommés au verset 6 ci-dessus.

vingt dix ans, l'un des interprètes envoyés autrefois à Ptolémée (1635), fut pris et amené devant Félix (1636) qui lui dit :

2. Eléazar, vous êtes un homme plein de sagesse et de prudence, et il y a longtemps que vous êtes au nombre de mes amis ; c'est pourquoi je souhaite conserver une vie qui m'est si chère ; obéissez donc aux ordres du roi, adorez son image et mangez des viandes qui lui ont été offertes, si vous voulez ne point mourir.

3. Eléazar lui ayant répondu qu'il ne violerait jamais les lois de son Dieu pour plaire au roi,

4. Félix s'approcha de lui, et le prenant à part : Faites venir, lui dit-il, quelqu'un qui vous apporte des viandes dont il vous est permis d'user, et quand vous les aurez mises sur ma table,

5. Mangez-en devant tous ceux qui sont ici présents, afin qu'ils ne doutent plus de votre soumission aux ordres du roi, et vous vous garantirez ainsi de la mort, sans intéresser en aucune manière la sainteté de votre religion.

6. Mais Eléazar lui répondit en ces termes : Une pareille feinte ne pourrait être agréable aux yeux de Dieu, et plutôt que d'y consentir, je me livrerais avec joie aux supplices les plus horribles.

7. Car si malgré les langueurs et les infirmités d'un corps usé par le grand âge, je soutiens avec courage des tourments qui ont coutume de triompher de la jeunesse la plus vigoureuse, les forts de mon peuple et les jeunes gens de ma nation m'imiteront en disant :

8. Comment craindrions-nous des tourments qui n'ont pu ébranler la constance d'un vieillard languissant et sans force ? Ce qui est incomparablement plus avantageux que de les engager dans l'erreur, en feignant d'obéir à des ordres sacrilèges.